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PROJETO DE LEI ORDINARIA AJ© (Q’J.O/ 2020

. Denomina Deputado Sebastido Vitral dos Santos Furtado o trecho da rodovia PR-439
entre 0 Municipio de Ribeirdo do Pinhal e o Distrito de Platina.

Art. 1" Denomina Deputado Sebastido Vitral dos Santos Furtado o trecho da rodovia PR-439 entre o
Municipio de Ribeirdo do Pinhal e o Distrito de Platina.

Art, 2° Eista Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
Deputado Estadual

. Justificativa

Sebastido Vitral dos Santos Furtado nasceu em Santo Anténio do Aventureiro (MG), no
dia 27 de Abril de 1931, filho de Jodo Furtado dos Santos ¢ de Philomena Vitral dos Santos.

Bacharel em Direito pela Universidade Federal do Parand em 1959, empresdrio
agropccuarista, foi vice-presidente da Sociedade Rural do Parana (1967-1968), dirctor da Associagdo
Paranacnse dos Cafeicultores (1967-1969). presidente da Sociedade de Economia Rural de Londrina PR
(1972-1976), filiando-se ao Movimento Democratico Brasilciro (MDB), partido de oposigdo ao regime
militar instaurado no pais em abril de 1954, com o fim do bipartidarismo, em novembro de 1979 integrou-
se ao Partido do Movimento Democritico Brasileiro (PMDB), sucessor do MDB.

Em novembro de 1982, eclegeu-se deputado federal pelo Parana. Coordenador da
“Bancada Ruralista” (1983); titular da Comissdo de Defesa do Consumidor (1983) da Comissdo da
Agricultura Politica Rural (1983-1985).

Em 1985, Santinho Furtado viajou Damasco, capital da Siria, para participar do
Congresso de Parlamentares Americanos de Origem Arabe. Coordenador da Bancada do Parand, vice-
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presidente da Comissdo da Agricultura Politica Rural (1985-1986), clegeu-se em novembro dL 1986 ‘
deputado federal Constituinte pela legenda do PMDB. Oé )

Na Assembleia Nacional Constituinte, foi titular da Subcomissdo da Politica Ag,r\t&ld.ﬂ/
Fundiéria da Reforma Agraria, da Comissdo de ordem Econdmica ¢ Suplente da Subcomissdo da Familia,
do menor ¢ do Idoso, da Comissdo da Familia. da Educagdo, Cultura Esportes, da Ciéncia Tecnologia da
Tecnologia da Comunicagdo.

Votou a favor do rompimento de relagdes diplomaticas com paises que praticassem
politicas de discriminagdo racial, da soberania popular, do voto facultativo aos 16 anos, do
presidencialismo, do mandato de cinco anos para entdo presidente José Sarney, da nacionalizagdo do
subsolo, do limite de 12% ao ano para juros reais, do mandato de seguranga coletivo, do turno ininterrupto
de seis horas, do aviso prévio proporcional da unidade sindical, votou contra a pena de morte. ao aborto, a
limitagdo do direito de propriedade, 4 jornada de trabalho semanal de 40 horas, remuneragao 50% superior
para trabalho cxtra, cria¢cio de um fundo dc apoio & reforma agraria, desapropriagdo da propricdade
produtiva e legalizacdo do jogo de bicho.

. Deixou a Camara ao término da Legislatura, em janeiro de 1991, mas continuou atuando
politicamente na coordenagdo de campanhas eleitorais no nortc do Parand. regido onde desenvolvia
atividades empresariais no setor de agropecudria.

Nos anos posteriores, permaneceu em Santo Antonio da Platina/PR, onde se dedicou a
administracdo de suas empresas, mas continuava a militar no PMDB paranacnse, além de comparecer
frequentemente nas atividades politicas da regido.

Em 2012, aos 81 anos, Santinho Furtado voltou disputar uma eleigio pelo partido que
sempre militou, PMDB, desta vez por uma das nove cadeiras da Camara de¢ Vereadores de Santo Antdnio
da Platina, cleito. ja no seu primeiro ano de mandato assumiu Presidéncia do Legislativo, e no inicio do
ano de 2015 a vice- presidéncia da casa, cargo em que pretendia encerrar sua trajetoria na vida publica, em
2016.

Nos Gltimos anos de sua vida, diversos problemas de saiide comegaram a preocupar o

. politico, que chegou se afastar das suas atividades parlamentares por um periodo para se tratar, entretanto,
em nenhum momento Santinho Furtado pensou em renunciar scu mandato de vereador, mesmo diante das
dificuldades encontradas por conta dos problemas da satde.

Santinho Furtado sempre esteve presentes nas sessoes ordinarias da Ciamara de
Vereadores e em eventos publicos da regido, onde sempre se destacou por seu amor a politica.

Santinho Furtado faleceu no dia 06 de Novembro de 2015, aos 84 anos, em sua
residéncia na cidade de Santo Antdnio da Platina, vitima de um infarto.

Casado com Ivanize Cavazotti dos Santos, teve trés filhos: Simone Cavazotti dos Santos,
Jodo Cavazotti dos Santos (in memorian) e Ana Lucia Cavazotti Vitral dos Santos, além de uma neta,
Juliana Cavazotti Vitral Rachid.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Claudio Romanelli, Deputado Estadual - 1°
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S ‘ -} Secretério, cm 30/10/2020, as 17:21, conforme Ato da Comissido Executiva n® 2201/2019.
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TERMO DE AUTORIZAGCAO DE USO DE NOME.

Por este ato, @ na melhor forma de direito, eu, IVANIZE CAVAZOTT!

DOS SANTOS, brasileira, viiva, portadora da cédula de identidade R.G n°
376.362-5 SESP-PR, e inscrita no CPF/MF sob 447.491.638-53, residente e
domiciliada na Rua Estev@io Baydo , n° 53, Bairro Batel, Curitiba, Estado do

. Parana, AUTORIZO EXPRESSAMENTE que o nome do Deputado Sebastido

Vitral dos Santos Furtado, seja utilizado, perpetuamente, para designar a
Rodovia Estadual PR 438.

Para tanto, o nome de Sebastido Vitral dos Santos Furtado, podera ser
veiculado por todos os meios de divulgacao, inclusive, pela midia impressa ou
transmissdc eletrénica de dados, em foiders, folhetos e web sites,
exclusivamente para a finalidade acima expressa e autorizada.

Por ser express@o da minha vontade, livre de qualquer constrangimento
ou coagdo, declaro que autorizo o usc acima descrito sem que nada haja a ser
reclamado a titulo de direitos conexos ao nome, assinando a presente
autorizagdo em duas vias de igual teor e forma.

/- Curitiba - PR, 28 de Novembro de 2017.
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TERMO DE AUTORIZACAO DE USO DE NOME.

Por este ato, e na melhor forma de direito, eu, SIMONE CAVAZOTTI (

DOS SANTOS, brasileira, divorciada, empreséria, portadora da cédula de \\_g/

identidade R.G n® 3.200.382-6 SESP-PR, e inscrita no CPF/MF sob
536.479.479-20, residente e domiciliada na Propriedade Rurali Denominada
Fazenda Santa Maria, situada na Rod. PR 438 km 34,5, no Municipio de
Ribeirao do Pinhal, Estado do Parand, AUTORIZO EXPRESSAMENTE que o
nome do Deputado Sebastido Vitral dos Santos Furtado, seja utilizado,
perpetuamente, para designar a Rodovia Estadual PR 439.

Para tanto, o nome de Sebastizo Vitral dos Santos Furtado, podera ser
veiculado por todos os meios de divulgagao, inclusive, pela midia impressa ou
transmiss3o eletrdnica de dados, em folders, folhetos e web sites,
exclusivamente para a finalidade acima sxpressa e autcrizada.

Por ser express&@o da minha vontade, livre de qualquer constrangimento
ou coagdo, declero que autorizo o uso acima descrito sem que nada haja a ser

reclamado a fitulo de direitos conexos ao nome, assinando a presente
autorizagao em duas vias de igual teor e forma.

Ribeirgo do Pinhal PR, 28 de Novembro de 2017.
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TERMO DE AUTORIZAGAO DE USO DE NOME.

Por este ato, e na melhor forma de direito, eu, ANA LUCIA CAVAZOTT!
VITRAL DOS SANTOS, brasileira, divorciada, empresaria, portadora da cédula
de ldentidade R.G n® 3.649.305-4 SESP-PR, e inscrita no CPF/MF sob
562.977.839-72, residente e domiciliada na Propriedade Rural Denominada
Fazenda Santana, situada na Rod. PR 438 km 17, no Municipio de Santo
Antdnio da Platina, Estado do Parana, AUTORIZO EXPRESSAMENTE que o
nome do Deputado Sebastido Vitral dos Santos Furtado, seja utilizado,
perpetuamente, para designar a Rodovia Estadual PR 439,

Para tanto, o nome de Sebastio Vitral dos Santos Furtado, podera ser
veiculado por todos os meios de divulgagao, inclusive, pela midia impressa ou
transmissdo eletrbnica de dados, em folders, folhetos e web sites,
exclusivamente para a finalidade acima expressa e autorizada.

Por ser expressao da minha vontade, livre de qualquer constrangimento
ou coacgao, declaro que autorizo 0 uso acima descrito sem que nada haja a ser
reclamado a litulo de direitos conexos ao nome, assinando a presents
autorizagdo em duas vias de igual teor e forma.

Santo Antbnio da Platina PR, 28 de Novembro de 2017,

J j\./\maﬂr\r' ﬁ A'a/ft&

ANA LUCIA CAVAZOTTI W)'éAL DOS SANTOS




BIOGRAFIA.
DEP.FEDERAL SEBASTIAO VITRAL DOS SANTOS FURTADO (Santinho Furtado)

Sebastido Vitral dos Santos Furtado, nasceu em Santo Antonic do Aventureiro
(MG), no dia 27 de Abril de 1931, filhc de Jo&o Furtado dos Santos e de Philomena
Vitral dos Santos.

Bacharel em Direito pela Universidade Federal do Parana em 1859, empresério
@ agropecuarista, foi vice-presidente da Sociedade Rural do Parana (1967-1968),
diretor da Associagdo Paranaense dos Cafelcultores (1967-1969), presidente da
Sociedade de Economia Rural de Londrina PR {1972-1976), filiando-se ao Movimento
Democratico Brasileiro (MDB), partido de oposi¢do ao regime militar instaurado no
pals em abril de 1954, com fim do bipartidarismo, em novembro de 1979 integrou-se
ao Partido do Movimento Democrético Brasileiro{PMDB), sucessor do MDB.

Em novembro de 1982, elegeu-se deputado federal pelo Parané. Coordenador
da “Bancada Ruralista” (1983); titular da Comiss#io de Defesa do Consumidor (1983) e
da Comiss8o da Agricultura e Politica Rural (1983-1985); na sess8o de 25 de abril de
1984 votou a favor da emenda Dante de Oliveira, que previa eleicSes direlas para
presidente da Republica, derrotada a preposi¢io, faltaram 22 votos para que fosse
levada a apreciagio do Senado.

No coléglo eleitoral, reunido em 15 de janeiro de 1985, Santinho Furtado votou
em Paulo Maluf, candidato oficial do regime, derrotado pelo oposicionista Tancredo
Neves, eleito pela Alianga Democrética, uma unido do PMDB com a dissidéncia do
Partido Democrético Social (PDS) abrigada na Frente Liberal, doente, Tancredo Neves
n&o chegou a ser empossado, vindo a falecer em 21 de abril de 1985, seu substituto
foi o vice Jose Samey, que j& vinha exercendc o cargo interinamente desde 15 de
margo de 1985.

Ainda em 1885, Santinho Furtado viajou a Damasco, capltal da Sira, para
participar do Congresso de Parlamentares Americanos de Origem Arabe. Coordenador
da Bancada do Parand e vice-presidente da Comisséo da Agricultura e Politica Rural
(1985-1986), elegeu-se em novembro de 1986 deputado federal Constituinte pela
legenda do PMDB.

Na Assembléia Nacional Constituinte, foi titular da SubcomissBo da Politica
Agricola @ Fundidria @ da Reforma Agraria, da Comissd@o de ordem Econdmica e
Suplente da Sub-Comisséo da Familia, do menor e do Idoso, da Comiss&o da Famllia,
da Educagdo, Cultura e Esportes, da Ciéncla e Tecnologia @ da Tecnologia e da
Comunicagdo. Votou a favor do rompimento de relagdes diplomdticas com paises que
praticassem politicas de discriminagfio racial, da soberania popular, do voto facultativo
aos 16 anos, do presidencialismo, do mandato de cinco anos para o entdo presidente
Jose Samey, da nacionalizagdo do subsolo, do limite de 12% ao ano para juros reals,
do mandato de seguranga coletivo, do turno ininterrupto de seis horas, do aviso prévio
proporcional e da unidade sindical, votou contra a pena de morte, © aborto, a limitagéo
do direito de propriedade, a jornada de trabatho semanal de 40 horas, a remuneragdo




50% superior para trabalho exira, a criagdo de um fundo de apoio a reforma agraria, a
desapropriagdo da propriedade produtiva e a legalizagdo do jogo de bicho. Tendo
apoiado a maioria das reivindicagbes trabalhistas no primeiro turno, ausentou-se no
segundo turno, embora comparecendo para votar contra a reforma agraria.

Deixou a Camara ao término da Legislatura, em janeiro de 1991, mas
continuou atuando politicamente na coordenagdo de campanhas eleitorais no norte do
Parand, regido onde desenvolvia atividades empresariais no setor de agropecudria,

Em junho de 1995, acompanhou o senador Alvaro Dias, filiando-se ao Partido
da Social-Democracia Brasileira (PSDB), Presidente do diretério municipal de Santo
Antonio da Platina (PR), candidatou-se em 1898 3 Camara dos Deputados, obtendo
uma volagdo de 3.712 votos, insuficiente para sua eleigdo. Em 1999, retornou ao
PMDB.

Nos anos posteriores, permaneceu em Santo Antonio da Platina (Pr), onde se
dedicou 8 administracdo de suas empresas, mas continuava a militar no PMDB
paranaense, além de comparecer freqlientemente a atividades politicas na regido,

Em 2012, aos 81 anos, Santinho Furtado voltou a disputar uma eleigdo pelo
partido que sempre militou, 0 PMDB, desta vez por uma das nove cadeiras da Camara
de Vereadores de Santo Antonio da Platina (Pr), eleito, e j& no seu primeiro ano de
mandalo assumiu a Presidéncla do Legisiativo, € no inicio do ano de 2015 a vice-
presidéncia da casa, cargo em que pretendia encerrar sua trajetéria na vida publica
em 2016.

Nos ultimos anos de sua vida, diversos problemas de saude comegaram a
preocupar o politico, que chegou a se afastar das suas atividades parlamentares por
um periodo para se tratar, ele passcu por uma cirurgia em Curitiba, @ deste entdo
encontrava-se dificuldade para se recuperar, entrelanto em nenhum momento
Santinho Furtado pensou em renunciar o seu mandalo de vereador, @ mesmo diante
das dificuldades encontradas por conta dos problemas da saude, Santinho Furtado
sempre esleve presentes nas sessdes ordinarias da Cémara de Vereadores e em
evenlos publicos da regido, onde sempre se destacou o seu amor pela politica,

Santinho Furlado faleceu no dia 06 de Novembro de 2015, aos 84 anos, em
sua residéncia na cidade de Santo Anlonic da Platina(Pr), vitima de um infarto,

Casado com lvanize Cavazotti dos Santos, teve trés Filhos, Simone Cavazotti
dos Santos, Jodo Cavazolli dos Santos (in meméria) , Ana Lucia Cavazotti Vitral dos
Santos @ uma neta Juliana Cavazotti Vitral Rachid,

26 de Fevereiro de 2018.




SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DER DIRETORIA DE OPERAGAO - DOP/CGM

PARANA

INFORMAGAO: 041/2018 ~ DOP/CGM

PROCESSO N°: 15.334.630-5

INTERESSADO: ALEP - Deputado Alexandre Guimaraes

ASSUNTO: Projeto de Lei 424/2018 de autoria do Deputado Alexandre Guimaraes,
sugere a denominagdo de “Deputado Sebastido Vitral dos Santos
Furtade” a Rodovia Estadual PR-439, no trecho entre a cidade de
Ribeirdo do Pinhal e Santo Antdnio da Platina.

DATA: 17/08/2018

A DOP

- Informamos que os trechos rodoviarios da rodovia PR-439, entre a cidade
. de Ribeirdo do Pinhal e Santo Antdnio da Platina, sdo conforme abaixo:

439S0050EPR [ENTR. PR-436 (P/ ABATIA) AC. STO. ANTONIO DA PLATINA 26,65
433S0060EPR [AC. STO. ANTONIO DA PLATINA ENTR. BR-153 (A) 2,85

Segundo os nossos registros, até o momento os trechos descritos néc
possuem tem denominagao.

Atenciosamente,

| o rA—
' odrigues Teixeira Eng. Jorge Akishino
OP/CGM Coordenador de Gerenciamento da
Malha Rodoviaria (DOP/CGM)
A DG
Em atencéo ao interessado,
encaminham

informacérlia;o{OP/CGM.

rl ; Cavalcanti
Diretor de Operagdes DER/PR

priosicereiepiaeiers

Emi? /o=/2018
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SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA NLE s

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
GABINETE DO DIRETOR-GERAL

ER

PARANA

)N PARANI'\

ff )) \Guvuum Nno ESTADD
DESPACHO: 1684/2018-DG u." " /\ d/;

PROCESSO  : 15.334.630-5

INTERESSADO: CASA CIVIL

ASSUNTO...... : PROJETO DE LEI N” 424/2018, DE AUTORIA DO DEPUTADO
ALEXANDRE GUIMARAES, CUJA SUMULA E: “DENOMINA DEPUTADO
SEBASTIAO VITRAL DOS SANTOS FURTADO A RODOIA ESTADUAL PR-
439, NO TRECHO ENTRE A CIDADE DE RIBEIRAO DO PINHAL E SANTO
ANTONIO DA PLATINA".

A DIRETORIA GERAL/SEIL:

Em atengio ao assunte, encaminhamos a Informagdo n® 041/2018-
CGM/DOP - Coordenadoria do Gerenciamento da Malha Rodovidria, por meto da qual
este Departamento manifesta-se sobre o presente Projeto de [ei, informando que ndo
vemos dbices i sua progressio.

Em, 21 de agosto de 2018.

ki -

P(mlo T adeu Bz:edr,é

Av. Iguagu, 420 — Rebougas - 80.230-902 - Curitiba ~ Parand ~ Brasil
Fone 41 3304-8140 - www.pr.gov.br/derpr
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO N 4298/2020 - 0246543 - DAP/CAM

Em 04 de novembro de 2020.

Certifico que foi recebido o projeto de lei cm anexo, protocolado sob n® 5691 na sessido
deliberativa remota de 04 de novembro de 2020, conforme art, 155 do Regimento [nterno.

Encaminhe-se 8 DAP/SEAPO para anotagdes no sistema Infolep e a Diretoria para demais
. providéncias.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Suede Magalhdies de Abreu, Analista
Legislativo - Assessor Legislativo, em 04/11/2020, as 08:17, conforme Ato da Comissido
Executiva n® 2201/2019.
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Assinatury -
eletronica
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

CERTIDAO

. Certifico que a proposi¢do protocolada sob o n® 5691/2020 — DAP, em 4/11,2020, foi
autuada nesta data como Projeto de Lein® 620/2020.

Documento assmado eletronicamente por Camila Brunetta Silva. Assessor(a) Administrativo,
em 04/11/2020, as 13:41, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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INFORMACAO

. Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente
proposi¢ao ndo possui similar nesta Casa.

1
§ assinatura e
§ eletronika

e

Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 05/11/2020, as 14:08, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019,
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DESPACHO - DL N° 2/2021 - 0288834 - DL

Em 21 de janeiro de 2021.

LEncaminhe-se o projeto de ler 4 Comissao de Constituigdo e Justiga.

Dyliardi Alessi
Diretor Legislativo

Documento assinada eletronicamente por Dylliardi Alessi, Dirctor Legislative. em 21/01/2021. as
14:29, conforme Ato da Comissdo Executiva n* 2201/2019.
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PARECER DE COMISSAO

~ *\'0

APROVADO

Projeto de Lei n® 620/2020 FF-O4. 203 4

Autor: Deputado Luiz Claudio Romanelli

Denomina Deputado Sebastiao Vitral dos Santos Furtado o trecho da rodovia PR-439 entre o
Municipio de Ribeirdo do Pinhal e o Distrito de Platina.

EMENTA: DENOMINACAO DE RODOVIA COMO DEPUTADO SEBASTIAO VITRAL DOS
SANTOS FURTADO. INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTOS QUANTO AOS TRECHOS
439S00S0EPR E 439SS0060EPR. OBICE QUANTO AO TRECHO 439S0090EPR DO SISTEMA
RODOVIARIO ESTADUAL — ENTRADA BR-153 (B) (SANTO ANTONIO DA PLATINA)
PARA DISTRITO DE PLATINA, UMA VEZ QUE JA EXISTE DENOMINACAO,
EFETIVADA ATRAVES DA LEI N° 7.137/1979, COMO “RODOVIA DEPUTADO BENEDITO
LUCIO MACHADO”, PARECER FAVORAVEL NA FORMA DO SUBSTITUTIVO GERAL
EM ANEXO.

~

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Luiz Claudio Romanelli, visa denominar de
Deputado Scbastido Vitral dos Santos Furtado o trecho da rodovia PR-439 entre o Municipio de
Ribeirdo do Pinhal ¢ o Distrito de Platina.

FUNDAMENTACAQ




De inicio, compete a Comissdo de Constitui¢ao e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissdo de Constitui¢iio ¢ Justica:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacio regimental e
carater estrutural das proposi¢oes:

Verificada a competéncia desta Comissdo para a emissdo de parecer sobre as proposigdcs, passa-sc a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a iniciativa de projetos - tase introdutona do processo legislativo -
estabelece o artigo 162, inciso I, §1° do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parand, a quem cabera a iniciativa dos projetos. Vejamos:

Art. 162. A iniciativa de projetos, obscervado o disposto na Constitui¢do do Estado, cabera:
I — a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

()

§1° Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais, do
Ministério Pablico ou da Defensoria Piblica, terio origem na Assembleia, sob iniciativa de
qualquer Deputado ou Comissio, exceto se for exercida a iniciativa popular.

Seguindo a mesma orientagdo, a Constitui¢do do Estado do Parand, em scu artigo 65, cstabelece:

Art, 65 - A iniciativa das leis complementares ¢ ordindrias cabe a qualquer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidadios, na forma e nos casos previstos nesta Constituic¢io.

O Projeto de Lei em questao visa denominar de Deputado Sebastiao Vitral dos Santos Furtado, o trecho
da rodovia PR-439 entre 0 Municipio de Ribeirao do Pinhal ¢ o Distrito de Platina.

Verificada a possibilidade de iniciativa para a propositura do referido projeto de lei, passa-se 4 analise
da competéncia, para legislar sobre a matéria em pauta, bem como, da sua legalidade.

Quanto a competéncia em razao da matéria, o proposito do projeto de lei € denominar trecho da PR-
439 que, nos termos do disposto no art. 25, §1° da CONSTITUICAO FEDERAL, estabelece ser
reservada aos Estados as competéncia que ndo lhes scjam vedadas, sendo vejamos:

Art. 25. Os Estados organizam-sc ¢ regem-sc pelas Constituigdes e leis que adotarem, observados
os principios desta Constituicao.



§ 1° Sio reservadas aos Estados as competéncias que nio thes sejam vedadas por esta
Constitui¢ao.

No mesmo sentido, o disposto no art. 11 da CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA,
Vejamos:

Art. 11. O Estado exerce em scu territorio toda a competéncia que néio lhe seja vedada pel:
Constituigio Federal.

Quanto a matéria ora em andlise, estabelece o artigo 238 da Constituigdo Estadual, que ¢ vedada a
alteracdo de nomes do patriménio pablico estadual e municipal que contenha nomes de pessoas, fatos
historicos ou geograficos, seniao vejamos:

Art. 238, E vedada a altera¢io de nomes dos proprios piiblicos estaduais e municipais que
contenham nomes de pessoas, fatos historicos ou geograticos, salvo para corre¢iio ou adequacgio
aos termos da lei; ¢ vedada também a inscri¢do de simbolos ou nomes de autoridades ou
administradores em placas indicadoras de obras ou em veiculo de propriedade ou a servigo da
administragio publica direta, indireta ou fundacional do Estado, a partir da promulgagiio desta
Constituigao, inclusive a atribui¢io de nome de pessoa viva a bem publico de qualquer natureza,
pertencente ao Estado ou ao Municipio.

Além disso, a Leil Estadual n® 8.761/88 também veda em seu artigo 1°, a alteragdo de nomes proprios
publicos cstaduais, sendo vejamos:

Art. 1" Fica vedada a alteraciio de nomes dos préprios piblicos estaduais que contenham nomes
de pessoas, fatos historicos ou geograficos, no Estado do Parani, como forma de se preservar a
memoria tradicionalista da vida paranaense.

Em cumprimento a parte final do artigo acima transerito, foi acostado, ao presente Projeto de Lei, a
Certiddao de Obito do Sr. Scbastido Vitral dos Santos Furtado, registrada no Cartorio de Registro Civil e
Titulos ¢ Documentos do Municipio ¢ Comarca de Santo Antonio da Platina, Estado do Parand.

Instada a se manifestar, a Secretaria de Estado de Infraestrutura Logistica, manifestou pelo
encaminhamento ao Departamento de Estradas de Rodagem — DER/PR, que por sua vez, assim aduziu:

“ Informamos que os trechos rodoviarios da rodovia PR-439, entre a cidade de Ribeirdo do Pinhal e o
Distrito de Platina, do municipio de Santo Antonio da Platina, sdo os seguintes: 439S0030EPR,
439S0060EPR e 43950090EPR.

Segundo os nossos registros, um dos trechos que se pretende denominagdo, sob codigo n”
439S0090LPR do Sistema Rodovidrio Estadual — Entrada BR-153 (B) (Santo Antonio da Platina) para
Distrito de Platina — ja tem sua denominagdo efetivada através da Lei n” 7.137/1979. denominado o
trecho de “Rodovia Deputado Bene cdito Licio Machado ™.

Os demais trechos (439S0050EPR e 439SS0060EPR), segundo os nossos registros, ndao possuem
denominagdo até o presente momento, descritos na tebela a seguir.



(...

Informamos ainda que, tramitou neste érgao solicitando parecer referente a denominagdo para
mesmo codigos descritos acima, Projeto de Lei n” 424/2018, protocolo 15.334.630-5."

Assim, ndo ha dbices para a designagdo cm “Deputado Scbastido Vitral dos Santos Furtado™. do trecho
439S0050EPR entrada da rodovia PR-436 entre os Muncipios de Abatia at¢ Santo Antonio da Platina,
¢ do trecho 439S0060EPR cntre Santo Antonio da Platina até a entrada da BR-153, uma vez que estes
ainda ndo contam com denominagao, conforme decorre de diligéncia firmada junto ao Departamento
de Estradas de Rodagem — DER/PR, que posicionou-se favoravel ao prosseguimento do presente
Projeto de Lei quanto aos trechos acima mencionados.

Todavia, quanto ao trecho 439S0090EPR da PR-439 do Sistema Rodoviario Estadual — Entrada BR-
153 (B) (Santo Antdnio da Platina) para Distrito de Platina — existe ¢bice, uma vez que ja exisle

denominagio efetivada através da Lei n® 7.137/1979, como “Rodovia Deputado Benedito Licio
Machado™.

Portanto, impde-se a necessidade de se alterar a redagio do projeto de lei através de um Substitutivo
Geral. a fim de que scja adequado o trecho denominado conforme parecer do DER.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-s¢ pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE ¢ LEGALIDADE, na forma do SUBSTITUTIVO GERAL cm ancxo.

Cuntiba, 27 de abril de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissido de Constitui¢io e Justica - CCJ

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator




De acordo com o que determina o artigo 175, inc. IV do Regimento Interno da Assembleia Legislativa
do Estado do Parand, o Projeto de Lei no 620/2020, passa a contar com a seguinte redagio:

Denomina Deputado Sebastido Vitral dos Santos Furtado o trecho da Rodovia da
PR-439 do Entroncamento da PR-436 (para Abatid) até o Entroncamento com a
BR-153.

Art. 1° Denomina Deputado Sebastido Vitral dos Santos Furtado o trecho da Rodovia da PR-439 do
Entroncamento da PR-436 (para Abatid), codigo 439S005EPR até o Entroncamento com a BR-153,
codigo 439S006EPR.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Curitiba, 27 de Abril de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissdo de Constituicio e Justi¢a - CCJ

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

e
-
Se|! @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Coletti Fernandes, Deputado

:ssh-wf: Estadual, cm 27/04/2021, as 14:48, conforme Ato da Comissdo Executiva n* 2201/2019.

' : Documento assinado ¢letronicamente por Fernando Destito Francischini, Deputado Estadual
Se' & - Presidente de Comissdo, em 27/04/2021, as 15:04, conforme Ato da Comissio Fxecutiva n”
2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n°® 620/2020, de autoria do
Deputado Luiz Claudio Romanelli, encontra-se em condicdes de prosseguir o
seu tramite.

O referido projeto recebeu parecer favoravel na forma de
substitutivo geral no ambito da Comissdo de Constituicdo e justica, o parecer
foi aprovado na reuniao do dia 27 de abril de 2021.

Curitiba, 28 de abril de 2021.

afael Cardoso ~  ———
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissdo de Obras Pablicas, Transportes e

Comunicacao.
;
essi

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio 35 Comissoes
3°andar - Fone: {41) 33504205
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PARECER DE COMISSAO PARLAMENTAR

& COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTES E COMUNICACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 620/2020
PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, apresentado pelo Deputado Luiz Claudio Romanelli, dispde sobre a
denominagio de Deputado Sebastiio Vitral dos Santos Furtado o trecho da rodovia PR-439 entrc o
municipio de Ribeirdo do Pinhal e o Distrito de Platina.

O projeto fora analisado pela Comissdo de Constituigdo, obtendo parecer favoravel.

Passa-se, agora, a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes ¢ Comunicagao.

.FU NDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assemblcia Legislativa do Estado do Parand, em scu art. 46, assim dispoe:

“Art. 46. Compete 2 Comissio de Obras Publicas, Transportes ¢ Comunica¢io manifestar-se sobre
proposicies relativas a obras piiblicas, scu uso e gozo, interrupgio e alteragio de empreendimentos
publicos, concessiio de servigos publicos, trinsito e transporte e sobre comunica¢io em geral.”

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comissdo de Obras, Transpories ¢
Comunicagao.

Ressalta-se que o Sr. Sebastido Vitral dos Santos Furtado, com sua cxitosa trajetoria politica projetada a
partir do Norte pioneiro ganhou notoriedade e galgou escala nacional. Peemedebista historico, ex-deputado
federal constituinte, exerceu dois mandatos na Camara Federal, imprimindo sua marca de rara inteligéncia,
habil articulador e transparéncia ostensiva. Detentor de um acervo incsgotdvel sobre fatos ¢ personagens da
histéria politica nacional, ele conquistou com sua personalidade atributos pessoais o respeito de todos.
Direcionou suas encrgias ¢ esforgos, bascados numa experiéncia de vida que acumulou conhccimentos como
homem publico ¢ pecuarista, ao Estado do Parané e a comunidade local.



2 et

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum 6bice
quanto da sua continuidade.

Por fim, no que conceme a técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em andlise vai
a0 encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n°® 95/98, bem como, ne ambito ¢ stadual, da Lei

Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragio, redagiio, a alteragdo e a consolidagdo das
leis.
CONCLUSAO

Diante do exposto, ¢ o parecer pela APROVACAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras
Publicas, Transportes e Comunicagio, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissoes, 04 de maio de 2021.

Dep. Estadual SUBTENENTE EVERTON

RELATOR ®

Documento assinado cletronicamente por Everton Marcelino de Souza, Deputado Estadual, em
04/05/2021, as 22:14, conforme Ato da Comissdo Exccutiva n® 2201/2019.

. A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg br/sei/verificar
it informando o codigo verificador 0354195 ¢ o codigo CRC 690F0AGB.
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INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 620/2021, de autoria do
Deputado Luiz Claudio Romanelli, recebeu parecer favordvel no dmbito da

Comissao de Obras Pulblicas, Transportes e Comunicacdo, o parecer foi
aprovado na reunido do dia 4 de maio de 2021,
O projeto recebeu pareceres das Comissoes a seguir indicadas
e encontra-se em condi¢des de prosseguir em seu tramite.
1. Comissdes com pareceres favoraveis:

- Comissao de Constituicdo e Justica;

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicacéo.

Curitiba, 6 de maio de 2021.

Mat. 16,988

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Diretor Legislativo

Oiretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio 4s Comissoes
F¢andar - Fone: (41) 3350-4205




